
 
 

PROVINCIA DI MACERATA
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 
 

N. 44 Del 11-12-2020
  

 
 
 
 
Oggetto:
 

 
S.U.A. PER IL COMUNE DI MUCCIA. PROCEDURA NEGOZIATA
FINALIZZATA ALL'APPALTO DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL
VERSANTE DELL'ABITATO DI COSTAFIORE INTERESSATO DA
MOVIMENTO FRANOSO. CIG: 8551136CA6. DETERMINA A CONTRARRE.

 
 

 

Proposta:
N°1662 – Data 11-12-2020
 
Generale N°: 1593

Settore:
SEGRET.AFFAR.GEN.ALI SUA

Servizio:Appalti e contratti SUA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
          Premesso che:
- con delibera della Giunta Comunale n. 96 del 28.10.2020 veniva approvato il progetto esecutivo
relativo agli interventi di consolidamento del versante dell'abitato di Costafiore interessato da un
movimento franoso per un costo complessivo di € 553.000,00, finanziato con fondi di cui alla L.61/98,
comma 3, lett. e);
 
- con nota dell’ente prot. n. 7962 del 28.10.2020 veniva richiesto di procedere all’affidamento dei
suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020,
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 190/2020, previa individuazione degli operatori
economici attingendo dall’albo istituito dalla SUA Provincia di Macerata, da selezionarsi mediante
sorteggio;
 
- con determinazione dell’ente, n. 217 del 05.12.2020 a firma del Responsabile del servizio LL.PP.,
Ambiente, Gestione e Manutenzione, Geom. Marco Piccioni, veniva disposto di avviare la procedura di
gara così come sopra individuata, affidando i lavori nei termini e con le modalità sopra descritte;
veniva altresì trasmessa la documentazione necessaria allo scrivente ufficio per l’avvio di detta
procedura di gara.
 
Considerato che:
- il D. Lgs. 50/2016, all'art. 32, comma 2 dispone quanto segue: “Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. dispone quanto appresso specificato:

“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”

Stante quanto appena articolato, ai sensi del combinato disposto tra gli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i. e 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sentito espressamente il RUP nominato per la
procedura in oggetto, si rende necessaria l'adozione di apposita determinazione per l'individuazione
della procedura di scelta del contraente e dei criteri di aggiudicazione, nonché per l'approvazione dei
relativi atti di gara.



 
Atteso che il progetto in questione è corredato dalla prescritta documentazione ai sensi del D. Lgs.
50/2016, appurato che è conforme, per la parte ancora in vigore, al D.P.R. n. 207/10 e s.m.i.,
accertato che è stato verificato e validato, ai sensi dell'art. 26 dello stesso D. Lgs. 50/2016, e che il
competente RUP ha dichiarato, ai sensi dell’art. 31, comma 4, lett. e) del D. Lgs. 50/2016, la libera
disponibilità delle aree e immobili necessarie.
 
Posti gli importi, la tipologia delle lavorazioni da affidare, nonché tutti gli elaborati progettuali di
riferimento, appare opportuno addivenire all’individuazione del contraente, per la gara in oggetto,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. art. 1,
comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge
11.9.2020, n. 120 (G.U. 14.9.2020, n. 228).
 
Evidenziato che la procedura in questione può essere aggiudicata con il criterio del minor prezzo di cui
all'art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 ed all’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, inteso come
massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica delle
offerte anomale di cui all’art. 1, comma 3, ultimo periodo del citato D.L. 76/2020, in considerazione
dell’assenza di un interesse transfrontaliero certo dell’appalto in oggetto, quale risultante dall’importo
dei lavori e dal luogo di esecuzione degli stessi (cfr. criteri elaborati dalla Corte di Giustizia UE;
Consiglio di Stato, parere n. 1312 del 30.04.2019.2019; Anac Linee guida 4/2016, punto 1.5,
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito con legge 14 giugno n. 55).
 
Valutato che, onde meglio garantire l’applicazione dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, è opportuno individuare gli operatori da invitare a formulare
offerta a seguito di sorteggio attingendo dall'albo fornitori istituito presso questo Ente, il quale è
suddiviso per categorie di qualificazione SOA e per fasce di importo.

       Considerato che il RUP, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. 50/2016, ha dichiarato che i lavori in
oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto la suddivisione in lotti funzionali non risulta
economicamente conveniente, posto che l’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori
condizioni economiche, attraverso economie di scala, ed evita interferenze rischiose per la sicurezza e
la salute dei lavoratori impiegati.
 

Preso atto che il CUP è il seguente: E15E16000000001.

 

Preso atto che la s.u.a. ha provveduto ad acquisire il CIG della gara: 8551136CA6.
 

Infine, per quanto risulta agli atti della pratica, il Responsabile del procedimento dott. Giuseppe
Costantini dichiara, sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale



prevista ex lege, l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse nello svolgimento
dell'attività istruttoria, tenuto conto che non esistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari,
amministratori soci e dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento e il responsabile
che ne cura l'istruttoria.

 
Riferimenti normativi
- Statuto Provinciale art. 43, comma 2;
- D. Lgs. 267/2000 art. 192 e ss.;
- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., artt. 3, comma 1, lett. uuu); 32, comma 2; 36, comma 9-bis e 97, comma 2-
bis;
- D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11.9.2020, n. 120 (G.U.
14.9.2020, n. 228), artt. 1 e 8;

- D.P.R. n. 207/10 e s.m.i. norme vigenti in regime transitorio;
- Linee guida ANAC n.4 per appalti di contratti pubblici sotto soglia comunitaria, approvate con
delibera n. 1097 del 26.10.2016 e modificate con delibera n. 206 del 01.03.2018.
 
Proposta
Il sottoscritto Dott. Giuseppe Costantini, Responsabile del Procedimento
 

PROPONE
 
1) Di dare atto che tutto quanto articolato nel documento istruttorio deve ritenersi parte integrale e
sostanziale, nonché presupposto giuridico-formale del presente provvedimento.
 
2) Di procedere, su committenza del Comune di Muccia, all'appalto dei lavori inerenti gli interventi di
consolidamento del versante dell'abitato di Costafiore interessato da un movimento franoso (ex art. 2 -
L.61/98), per l'importo a base d'asta pari a € 365.330,16, di cui € 352.389,73 per lavori soggetti a
ribasso ed € 12.940,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (includenti i maggiori costi
derivanti dall'attuazione delle misure di contenimento del virus COVID19 per € 3.183,34), mediante
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito,
con modificazioni, dalla legge 11.9.2020, n. 120.
 
3) Di stabilire:

che l'individuazione del miglior offerente avverrà con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 1,
comma 3 del D.L. 16.07.2020, n. 76 e all’art. 36, comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016;
che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, ultimo periodo del predetto D.L. 76/2020, è prevista
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del D. Lgs
50/2016, a condizione che il numero delle offerte presentate ed ammesse sia pari o superiore a
cinque;
che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che la proposta



di aggiudicazione, in sede di gara, sarà effettuata da parte della competente Commissione
aggiudicatrice.

 
4) Di approvare tutti gli atti di gara e gli schemi di dichiarazione unica e di offerta.
 
5) Di individuare gli operatori da invitare a formulare offerta a seguito di sorteggio attingendo dall'albo
fornitori istituito presso questo Ente, il quale è suddiviso per categorie di qualificazione SOA e per
fasce di importo.
 
6) Di dare atto che l'elenco degli operatori economici, da formarsi a seguito delle operazioni di
sorteggio, è soggetto all'accesso differito, secondo quanto disposto dall'art. 53 del D. Lgs. 50/2016.
 
Macerata, li 11.12.2020

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Costantini)
 
 
 

IL DIRIGENTE
 
Visto il documento istruttorio, sopra riportato, a firma del Responsabile del procedimento dott.
Giuseppe Costantini, concernente la determinazione a contrarre per l’appalto dei lavori di cui al
documento istruttorio;
Ritenuto di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di determinazione
con esso formulata;
Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 147-bis del D. Lgs.
267/2000;
Vista la deliberazione del Consiglio provinciale n. 2 del 09.04.2020, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2020/2022;
Visto il decreto del Presidente n. 68 del 14.05.2020, con il quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’articolo 28 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Richiamata la determinazione n. 95/I del 12.12.2013 SUA Provincia di Macerata;
Atteso che, per quanto risulta agli atti della pratica, il sottoscritto dirigente dichiara, sotto la propria
responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista ex lege, l'assenza di
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, tenuto conto che non esistono relazioni di
parentela o affinità tra i titolari, amministratori soci e dipendenti dei soggetti destinatari del presente



provvedimento ed il dirigente che approva il provvedimento stesso;
 

DETERMINA
 
1) Di dare atto che tutto quanto articolato nel documento istruttorio deve ritenersi parte integrale e
sostanziale, nonché presupposto giuridico-formale del presente provvedimento.
 
2) Di procedere, su committenza del Comune di Muccia, all'appalto dei lavori inerenti gli interventi di
consolidamento del versante dell'abitato di Costafiore interessato da un movimento franoso (ex art. 2 -
L.61/98), per l'importo a base d'asta pari a € 365.330,16, di cui € 352.389,73 per lavori soggetti a
ribasso ed € 12.940,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (includenti i maggiori costi
derivanti dall'attuazione delle misure di contenimento del virus COVID19 per € 3.183,34), mediante
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito,
con modificazioni, dalla legge 11.9.2020, n. 120.
 
3) Di stabilire:

che l'individuazione del miglior offerente avverrà con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 1,
comma 3 del D.L. 16.07.2020, n. 76 e all’art. 36, comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016;
che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, ultimo periodo del predetto D.L. 76/2020, è prevista
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del D. Lgs
50/2016, a condizione che il numero delle offerte presentate ed ammesse sia pari o superiore a
cinque;
che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che la proposta
di aggiudicazione, in sede di gara, sarà effettuata da parte della competente Commissione
aggiudicatrice.

 
4) Di approvare tutti gli atti di gara e gli schemi di dichiarazione unica e di offerta.
 
5) Di individuare gli operatori da invitare a formulare offerta a seguito di sorteggio attingendo dall'albo
fornitori istituito presso questo Ente, il quale è suddiviso per categorie di qualificazione SOA e per
fasce di importo.
 
6) Di dare atto che l'elenco degli operatori economici, da formarsi a seguito delle operazioni di
sorteggio, è soggetto all'accesso differito, secondo quanto disposto dall'art. 53 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
SEGRET.AFFAR.GEN.ALI SUA

LUCA ADDEI
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


